
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

ПРИКАЗ 

 

29.08.2025                                                   № 195                                          г. Чебоксары   

 

О работе комиссии по контролю  

за организацией горячего питания обучающихся 

 

 В целях эффективной организации и контроля горячего питания обучающихся, 

бесплатного питания отдельных категорий  учащихся МБОУ "СОШ № 12" г.Чебоксары в 

2025-2026 учебном году и соблюдения норм и требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения"  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить Комиссию по контролю за организацией питания обучающихся в 

2024-2025 учебном году в составе: 

 Председателя комиссии Янорова Владимира Петровича, директора школы; 

 Лукиной Оксаны Авельевны, заместитель директора, ответственного за 

организацию питания; 

 Николаевой Галины Николаевны, заместителя директора; 

 Игнатьевой Анисии Павловны, учителя чувашского языка и литературы; 

  Павловой Светланы Петровны, школьного фельдшера; 

            Николаевой Инны Святославовны, члена Управляющего совета школы (по 

согласованию). 

 2. Утвердить план работы комиссии на учебный год (Приложение).   

 3. Комиссии: 

 3.1. руководствоваться в своей деятельности Положением об организации питания 

обучающихся в МБОУ «СОШ № 12» г. Чебоксары; 

 3.2. контролировать деятельность бракеражной комиссии, комиссии по 

организации льготного питания; 

  3.3. проверять ежемесячно соответствие фактического ежедневного рациона 

питания обучающихся  примерному 2-х недельному меню, согласованному  Управлением  

Роспотребнадзора по Чувашской Республике – Чувашии; 

 3.4. проверять соблюдение санитарных норм и правил, сроки хранения и 

реализации скоропортящихся продуктов и продуктов животного и растительного 

происхождения; 

 3.5. Составлять по результатам деятельности справки, отчеты. 

 4. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

 

 
 



 Приложение №1 

 к приказу от 29.08.2025 №195 

 

План работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся МБОУ «СОШ № 12» г.Чебоксары 

на 2025-2026 учебный год 

№ Мероприятие Срок Ответственный 

1.  Проверка готовности пищеблока к новому 

учебному году 
до 02.09.2025 

Яноров В.П. 

Николаева Г.Н. 

2.  Проверка медицинских книжек работников 

пищеблока 
август, январь 

Лукина О.А. 

3.  Проверка состояния технологического и 

холодильного оборудования 
август, январь 

Яноров В.П. 

Николаева Г.Н. 

4.  Проверка соответствия рациона питания 

согласно утверждённому меню 
ежедневно 

Лукина О.А. 

5.  Контроль  соблюдения графика работы 

столовой 
Один раз в четверть 

Члены 

комиссии 

6.  Контроль соблюдения графика питания 

обучающихся 
Один раз в четверть 

Лукина О.А. 

7.  Проведение контрольных проверок 

соответствия приготовленных блюд 

утвержденному меню,  качества и норм 

выдачи завтраков и обедов 

Один раз в четверть 

Члены 

комиссии 

8.  Организация просветительской работы 

среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по вопросам 

здорового питания 

В течение учебного 

года 

Лукина О.А. 

9.  Проверка санитарно-технического 

содержания обеденного зала, обеденной 

мебели, столовой посуды 

Один раз в четверть 

Члены 

комиссии 

10.  Проверка обеспечения пищеблока 

инвентарём, столовой и кухонной посудой, 

технологическим и моющим оборудованием 

Один раз в 

полугодие 

Члены 

комиссии 

11.  Анкетирование обучающихся и их 

родителей по вопросам школьного питания 
Один раз в 

полугодие 

Лукина О.А. 

Классные 

руководители 

12.  Организация работы бракеражной комиссии  

и ведение бракеражных журналов 

ежедневно 

 

Лукина О.А. 

 

13.  Проверка наличия журналов, утверждённых 

СанПиН, качества их ведения 
Один раз в четверть 

Члены 

комиссии 

14.  Проверка соответствия веса готовой порции 

при раздаче пищи 
ежемесячно 

Члены 

комиссии 

15.  Контроль суточной пробы и условий 

хранения 
ежедневно 

Члены 

комиссии 

16.  Контроль за соблюдением санитарных 

правил при мытье посуды 
ежедневно 

Члены 

комиссии 

17.  Контроль за своевременным вывозом тары, 

отходов 
ежедневно 

Члены 

комиссии 

18.  Организация консультаций по питанию для 

родителей и классных руководителей 
Один раз в четверть 

Лукина О.А. 

19.  Участие в педсоветах, семинарах, 

совещаниях, круглых столах, по вопросам 

качества питания 

По плану работы 

школы 

Члены 

комиссии 

20.  Проверка эстетического оформления зала 

столовой 

Один раз в 

полугодие 

Члены 

комиссии 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


